[image: image1.png]

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт истории, археологии и этнографии

народов Дальнего Востока

Дальневосточного отделения РАН

690001, ГСП, Владивосток, ул. Пушкинская 89;  тел .(423)222-05-07;  Fax: (423)226-82-11;

E-mail:  ihae @eastnet.febras.ru

ПЕРВОЕ ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Уважаемые коллеги!

Институт истории, археологии и этнографии народов Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской академии наук совместно с Музеем истории Дальнего Востока им. В.К. Арсеньева, Обществом изучения Амурского края, Дальневосточным федеральным университетом проводит 25—27 октября 2022 г. в г. Владивостоке
Международную научную конференцию
«ГРАЖДАНСКАЯ ВОЙНА НА ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ РОССИИ: ОКОНЧАНИЕ, ИТОГИ, ПОСЛЕДСТВИЯ»
Целью конференции является научное осмысление и всестороннее обсуждение широкого круга проблем, касающихся истории Гражданской войны в России, её итогов и последствий, которые определили дальнейшую судьбу страны в XX веке.
Данная конференция является завершающей в серии конференций, посвящённых 100-летию Гражданской войны на Дальнем Востоке России.
Основные направления работы конференции:
1. Дальний Восток на завершающем этапе Гражданской войны:
· военные действия противоборствующих сторон;
· органы власти, местное самоуправление, общественные организации и институты на Дальнем Востоке;
· социально-экономическое развитие региона;
· международное экономическое сотрудничество и концессионная политика;
· повседневная жизнь и культура региона;
· итоги Гражданской войны;
· восточная ветвь русской эмиграции.

2. Восстановление советской власти и формирование новой политической системы:
· образование СССР и национальный вопрос на Дальнем Востоке;
· проблемы восстановления региональной экономики;
· развитие экономического сотрудничества со странами АТР;
· общественная и культурная жизнь региона в условиях советской трансформации.
Заявки на участие в конференции следует направлять по электронной почте на адрес: dvsovp@mail.ru
Поскольку мы планируем подачу заявки на организацию конференции, просим Вас подать предварительную заявку до 1 декабря 2021 г. с пометкой «Конференция Гражданская война». Впоследствии название доклада можно будет откорректировать. По итогам работы конференции планируется публикация представленных докладов в рецензируемых научных изданиях Института. Подробные требования к оформлению текстов докладов будут представлены во втором информационном письме.
ЗАЯВКА

на участие в конференции «ГРАЖДАНСКАЯ ВОЙНА НА ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ РОССИИ: ОКОНЧАНИЕ, ИТОГИ, ПОСЛЕДСТВИЯ»
25—27 октября 2022 г. ИИАЭ ДВО РАН
Фамилия_______________________________________________________
Имя____________________________________________________________
Отчество_______________________________________________________

Место работы ___________________________________________________

Должность______________________________________________________
Ученая степень __________________________________________________

Название доклада ________________________________________________

Электронный адрес ______________________________________________
Форма участия (очная / онлайн)_______________________________________

Оргкомитет